
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                       Ημερομηνία  27/11/2023                       
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ          Αριθ.Πρωτ:176654 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                         
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ Δ/ΝΤΗ                                                                                Προς:                                                                 
Δ/νση:Β. Καραπαναγιώτου 13 
 Πληροφορίες:Ε. Τσομπανέλλης Πίνακα Αποδεκτών 
Ταχ. Κώδ:.81100, Λέσβου 
Τηλ:  φαξ :2251047427. 
Email:ktiniatriki@pvaigaiou.gov.gr 
 
                                                                    

Τροποποίηση της αριθ. πρωτ: 157958/25-10-2023 Απόφασης  Λήψης Μέτρων 
σε Μολυσμένο Νομό. 

 
                                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 8 και 9 του Β.Δ. 26-3-36 (Α΄ 174) .περί μέτρων προς πρόληψη και 
καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων. 
β) Των άρθρων 5, 10, 11 και 12 του Π.Δ. 138/1995 (Α΄ 88) .μέτρα για τη 
καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των ζώων.. 
γ) Την με αριθμό..258933/5-8-2008.απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για τη καταπολέμηση 
των ασθενειών του Παραρτήματος I του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88 (Οδηγία 92/119/ΕΟΚ)» 
(ΦΕΚ 1662 Β) 
2. Την με αριθμό 8076/325964/24-10-2023 απάντηση του Εργαστηρίου Ιολογίας. 
σύμφωνα με την οποία επιβεβαιώνεται η μόλυνση της εκτροφής προβάτων με 
Κωδ. αριθμό εκτροφής: EL83302138  στην περιοχή Σιγρίου από την.Ευλογιά 
3. Την ανάγκη λήψης μέτρων για τη πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στον 
υπόλοιπο Νομό και στη λοιπή Χώρα. 
5. Την υπό έκδοση Κοινή Απόφαση Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Οικονομίας και Οικονομικών «έγκριση προγράμματος οικονομικών 
αποζημιώσεων και ενισχύσεων που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών 
μέτρων εξυγίανσης του ζωϊκού κεφαλαίου, το έτος 2023» . 
6.Την αριθ.πρωτ:157958/25-10-2023 απόφαση λήψης μέτρων σε μολυσμένο Νομό, 
λόγω Ευλογιάς του προβάτου, του προϊσταμένου της Δ/νσης κτηνιατρικής 
Π.Β.Αιγαίου 
7.Τα υπ αριθ.πρωτ:1549/346724/10-11-2023και αριθ.πρωτ:1632/357967/21-11-2023 
έγγραφα του ΥΠΑΑΤ  
8.Την υπ.αριθ 2023/2470 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
επιβεβαιωμένη εστία Ευλογιάς των αιγοπροβάτων στην Νήσο Λέσβου. 
 

ΑΔΑ: 9ΟΛ07ΛΩ-ΧΩΧ



 

 

 
 
                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Την Τροποποίηση της αριθ.πρωτ: 157958/25-10-2023 απόφαση λήψης 
μέτρων σε μολυσμένο Νομό, λόγω Ευλογιάς του προβάτου, του 
προϊσταμένου της Δ/νσης κτηνιατρικής Π.Β.Αιγαίου και συγκεκριμένα στα 
γεωγραφικά όρια του Δ.Δ.Σιγρίου του Δήμου Δ.Λέσβου και σε ακτίνα 
δέκα (10) χιλιομέτρων περιμετρικά από την μολυσμένη εκτροφή 
(απαγορευμένη ζώνη) που έχει επιβαιβεωθεί κρούσμα Ευλογιάς στης 
24/10/2023 εξακολουθούν να διατηρούνται τα υγειονομικά μέτρα  έως 
τις 10 Ιανουρίου του έτους  2024 που είχαν ληφθεί με την παραπάνω 
απόφαση και ισχύει η απαγόρευση των μετακινήσεων των ζώων των 
ευαίσθητων ειδών εκτός για άμεση σφαγή,  στο πλησιέστερο σφαγείο 
μετά από έγκριση της αρμόδιας κτηνιατρικής αρχής. 

2. Οι μετακινήσεις των αιγοπροβάτων που διατηρούνται εκτός της 
απαγορευμένης ζώνης επιτρέπονται  μόνο  μετά από έγκριση της 
αρμόδιας κτηνιατρικής αρχής με προορισμό απευθείας σε σφαγείο 
εντός της ελληνικής επικράτειας για άμεση σφαγή, αρκεί να ισχύουν οι 
παρακάτω προϋποθέσεις: 

 Τα μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τις μετακινήσεις 
αιγοπροβάτων πρέπει να πληρούν τις απαιτήσεις σχετικά με τα μέσα 
μεταφοράς που προβλέπονται στο άρθρο 24 παράγραφος 1 του κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2020/687, σύμφωνα με τις οποίες θα πρέπει 
να έχουν κατασκευαστεί και συντηρηθεί κατά τέτοιον τρόπο ώστε να 
αποφεύγεται κάθε πιθανή διαφυγή αιγοπροβάτων, ή οποιουδήποτε 
αντικειμένου που συνιστά κίνδυνο για την υγεία των ζώων· 

 Καθαρίζονται και απολυμαίνονται πριν από οποιαδήποτε μεταφορά 
αιγοπροβάτων υπό τον έλεγχο ή την επίβλεψη της αρμόδιας αρχής καθώς 
και αμέσως μετά από κάθε μεταφορά των εν λόγω ζώων, όταν χρειάζεται 
απολυμαίνονται στη συνέχεια εκ νέου και κατά περίπτωση υποβάλλονται 
επιπλέον σε μέτρα εντομοκτονίας και τρωκτικοκτονίας πριν από τη 
μεταφορά. 

 ελέγχονται από την αρμόδια αρχή στην εγκατάσταση προέλευσης μετά τη 
φόρτωση των ζώων και ελέγχονται από την αρμόδια αρχή στο σφαγείο 
προορισμού (κατόπιν επικοινωνίας με τις αρμόδιες κτηνιατρικές 
υπηρεσίες). 

 Τα αιγοπρόβατα που προορίζονται για μεταφορά υποβάλλονται σε κλινική 
εξέταση από την αρμόδια αρχή 24 ώρες ή λιγότερο πριν από την 
ημερομηνία μεταφοράς 

     Εξακολουθεί να ισχύει η απαγόρευση εξόδου από τη  Νήσο Λέσβου ζώντων 
ζώων, των ευαίσθητων ειδών για πάχυνση ή αναπαραγωγή εκτός της 
Π.Ε.Λέσβου καθώς και των μη εδωδίμων προϊόντων των ευαίσθητων ειδών 
.Για τα μη εδώδιμα προϊόντα η απαγόρευση είναι σε ισχύ μέχρι τις 12/12/2023. 
3.Την εφαρμογή της παραπάνω  απόφασης  αναθέτουμε στις οικείες Κτηνιατρικές 
Αρχές, επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές, 
Κοινοτικές Αρχές. 
 

ΑΔΑ: 9ΟΛ07ΛΩ-ΧΩΧ



 

 

 
 
4.Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σα συνέπεια την επιβολή των 
κυρώσεων του άρθρου 20 του Σχέδιου Έκτακτης Ανάγκης . 
5. Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την ανάκλησής της. 
 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής 
 
 
 
 
 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΤΣΟΜΠΑΝΕΛΛΗΣ 
 
 

Πίνακας Αποδεκτών 
Αποδέκτες για ενέργεια 
Κ.Κ.Καλλονής. 
Αποδέκτες για Κοινοποίηση 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής 
Διεύθυνση Υγείας των Ζώων 
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων 
Βεραντζέρου 46 .  Αθήνα 
 

ΑΔΑ: 9ΟΛ07ΛΩ-ΧΩΧ


		2023-11-27T13:39:00+0200
	Athens




